Il memoriale presentato a Roma dai PP. Francesi verteva su quattro punti, cioè:

1. su chi competesse la giurisdizione delle case di Francia;
2. sui limiti dell’autorità del P. Provinciale;
3. sulle competenze del Cap. Provinciale;
4. sui membri che di diritto dovevano far parte del Cap. Provinciale.

La S. Congregazione approvò l’interpretazione presentata dai PP. Francesi, cioè:

“*1° de regimine habendo per superiores Gallos ut per hanc vocem Gallos, Patres intellexerunt non solum eos qui erant Galli ratione originis, sed etiam eos qui erant de illa Provincia, ratione Professionis in ea emissa utcumque Pedemontani et esteri, ex quibus interdum superiores et Provinciales electi fuerunt.*

“*Circa 2° et 3° de auctoritate per Cap. non concedenda Prov. etc*”<sup>12</sup>.

Ma quello che più importa da osservare è che mentre a Roma i PP. Francesi chiedono spiegazione sulla Bolla di unione, chiedono anche alla Congregazione Somasca la facoltà di disunirsi, la quel concessione non era di competenza del Cap. Gen. né dei superiori. Ecco che cosa rispose nel 1641 il P. Procuratore Socio alla domanda di disunione (AMG, cart. Dottrinari, K 35):

“*Risposta del Procuratore D. Agostino Socio alla domanda di disunione.*

*Procuratori Gen. Congr. Som. pro informatione transmissum fuit nomine ab Ill.mo D. Falconerio memoriale porrectum nomine PP. Doctrinae X.tianae Congr. Somaschae in Gallia in quo petitur facultas profitendi 4° votum et docendi Doctrinam X.tianam parvam, mediocrem et magnam in perpetuum.*

*Negotium est gravissimum; et tanquam intimum tangens religionis statum, quae tria tantum vota profitetur ex constit. Congr. a sede ap. confirmatis ac ex bullis Summ. Pont.*

<sup>12</sup> Lettera di P. Hospitalier scritta da Tolosa il 24 novembre 1632, riportata negli Atti del Cap. Gen.

*Vota autem nostra augenda non sint sine voluntate nostra ex Divo Bernardo tract. De praec.pto et dispensatione.*

*Illius discussio spectat ad totam Congr. et praesertim ad Cap. Gen. nec aliquis particularis religiosus hoc et similia pertractare potest neque ipse Proc. G.lis nisi habito speciali mandato ab ipso Gen. Cap. ut eadem Const. disponunt et si Religiosus id credebat esse utile debebat accedere ad Cap. Gen. de mense praeterito Genuae celebratum in que Pater Pro.lis et discretis Prov. Galliae repraesentates interfuerunt et ibi hanc propositionem discutendam proponere quia insimul PP. votis communicatis rationes super illius admissionem vel reiectionem fuissent discussae.*

*Maxime dum alias similes novitates in Cap. Gen. de anno 1628 propositas illasque plene discussas, fuit resolutum non esse admitendas. Ideo Proc. G.lis non potest pro nunc ad plenum satis facere proponendo rationes omnes quibus Cap. Gen. metum fuit ad facendam dictam resolutionem, tamen ad satisfaciendum mandatum dicti Religiosi esse reiciendam:*

- 1° doceat dictus religiosus de legitimo Prov. mandato non solum Prov. Galliae sed etiam Cap. G.lis ad pertractandum in specie huiusmodi negotium, ut ex Const. a S.mo approbatis requiritur, quarum copia datur.*
- 2° hoc 4° votum esse contra statum religionis nostrae et contra eius Const. G.lis, quibus disponendo declarat: praeter transgressionem trium votorum essentialium nulla nostras Const. praesentes vel futuras ad culpam obligare sed tantum ad poenam a Prelato infligendam; si autem introducatur in Congr. hoc 4° votum aderit nova haec obligatio.*
- 3° distinguenda sunt haec duo, onus docendi doctrinam christianam, et introductio 4° voti super hac re. De I non est dubium quod non sit perpetuo duraturum quia Congr. tamquam unum ex praecipuis et antiquis institutis illud profitetur: Const. Nec saepe urgent. Bullae Summ. Pont. id in perpetuum disponunt et in specie pro Prov. Galliae sub his verbis «in perpetuum, et inviolabiliter» immo ad estendendam enixam PP. voluntatem in hoc institutum in temporibus in susceptione officii iurabunt*

*solemniter inter reliquia se curaturos ut dictum institutum summa cura servant et promoveant et de facto absque 4° voto P. G.lis et superiores inferiores tum Pro.lis tum locales in Prov. praesertim Galliae et in aliis Provinciis eligunt religiosos ad docendum doctrinam christianam moribus et doctrina habiles, qui pro opportunitate temporum et locorum uti dependentes a maturo iudicio et libera potestate superiorum id semper cum utilitate et libera potestate superiorum id semper cum utilitate et incremento fidei catholicae perstiterunt; nec modo poni debet in dubio zelus, charitas et obbedientia PP. Prov. Galliae quasi egeant novo vinculo.*

*Quod vere spectat ad 4° votum sollemne emittendum esset res nova, non necessaria, nec expediens, nova quidem quia ab initio Congr. usque modo non est prestitum hoc votum, ut patet ex G.li formula professionis; non necessaria quia cum docere doctr. Crist. sit inter Congr. instituta comprehenditur sub voto sollemni obediendae ex Doctr. Theol., et D. Thom. 2° q. 186 art. 7.*

*Neque est expediens quia si de novo emittatur hoc 4° votum restricta putabitur a multis superiorum facultas hucusque exercitata super hac re, et sub hoc praetextu docendi doctr. christ. multi quaerent occasionem vagandi et regularem observantiam subterfugendi; imo quod peius est et Supp. ponderari emisso hoc voto unusquisque se habilem indicabit, cum tamen certissimum sit, quod non expedit, ut omnes indifferenter munus huiusmodi suscipiant praesertim in Gallia, in qua, ut dicit memoriale adest commixtio haereticorum cum catholicis, et conscientiae libertas. Ob periculum dignitatem fidei catholicae sed soli illi praestare debent qui morum integritate et doctrina probati sint superiorum iudicio.*

*Ideo Const. Religionis non admitunt publice sermonem habere nisi qui praevio examine in scriptis facultatem habuerint et studia methodice compleverint, vel saltem per triennium Theologiae vel S. Scripturae operam dederint.*

*Deinde cum notum sit vinculum personale requirit consensum singulorum, quid autem futurum sit incertum est et si fiat in sola*

*Prov. Galliae erit perfacile occasio divisionis a reliquo corpore propter diversitatem votorum, et exemplum aliis provinciis ut praetendant diversum votum super aliquo ex aliis Institutis Congr. PP. Galliae iam professi cogi non possunt et reliqui emittent, aliqui non, unde occasio divisionis in eadem prov., iurgii inter fratres, et recursus ad P. Generalem sub cuius obedientia vivunt, pro non professis autem admittendis in posterum ad religionem praeterea suprandi et additio 4 voti reddet difficiliorem ingressum, qui modo fit cum tribus et in multis esset superfluum, quia non omnes ut supra dictum, futuri sunt habiles.*

*Ven. PP. Galliae antea non erant religiosi approbati sed faciebant Congr. saecularem sub obedientiam ordinari quae fuit incorporata cum religione Som. et ita iurisdictione in quintuplum aucti sunt et super huiusmodi incorporatione fuerunt ab initio de consilio partium stabilita capitula confirmata per Sedem Ap.licam. Ideo sufficere debet quod illa inter quae nihil de 4° hoc voto serventur.*

*Nam fere nunquam solet Sedes ap.lica manum apponere, ubi adest concordia partium.*

*Imo Summus in dicta Bulla unionis disponit Gallia emitti debere professionem, per clericos congr. som. emitti solita. Exempla autem adducta in memoriali de 4° voto concessae quibusdam religionibus sunt in casu admodum differenti; hoc enim concessum est, vel in ipso limine foundationis, vel consentiente et petente tota religione, quorum neutrum in casu nostro contingit.*

*Ex quibus cum satis clare appareat magnam fuisse ac novitatem posse causari in hac religione supra dicta, Procurator G.lis dicto religioso perpetuum silentium imponit, et si quid pretendit expectet sequens Cap. G.le ubi hanc suam praetensionem poterit proponi et tunc plenius discutietur id quod pro utilitate religionis expediet praesertim in Prov. Galliae in qua Proc. G.lis et tota reliqua Congr. maxime proposita est.*

*Augustinus Socius Proc. G.lis Congr. Som. et Doctr. Christianae in Gallia M. PP.”.*

Ma la risposta del Padre Proc. Gen. non li poteva evidentemente soddisfare, onde avvicinandosi il tempo del Cap. Gen., nel quale

i delegati Francesi avrebbero dovuto apertamente parlare delle loro intenzioni di effettuare la separazione, il loro Cap. Prov. adunato a Tolosa il 6 settembre 1643 stabilì di domandare ed ottenere per ogni via legittima la disunione. Infatti, quantunque in ritardo a causa delle guerre, arrivarono tre Padri Francesi al Cap. Gen. del 1644, nel quale fu eletto Provinciale il P. Antonio Ravel.

Intanto appena sentite le nuove proposte di separazione, era stato mandato in Francia Visitatore il P. Francesco Cambiano, il quale ritornato e presentandosi al Cap. Gen. ebbe a fare una ben triste relazione della sua visita. Infatti era stato impedito dai Padri Francesi di intervenire al loro Cap. Prov. del 6 settembre 1643, per cui egli fin dal giorno 1 settembre aveva interposto una protesta di nullità, adducendo che quel Capitolo veniva celebrato contro le disposizioni del decreto del Breve di unione;

*“...pure per degni rispetti in questo Cap. Gen. recedè per questa volta da detta protestazione in quella parte che riguarda alla nomina succeduta in detto Prov. Cap. delli Padri Giacomo Bouges e don Antonio Ravel, per doversi uno di essi eleggere in Provinciale, come del Padre Giorgio Torel eletto discreto e finalmente dei superiori locali di detta Provincia, essendo quest’altro ricevuto per verbum da tutto il Cap. Gen.”.*

Ed ecco che dopo di questa deliberazione del Cap. Gen. arrivano i Padri Vigier, Audifed e Giorgio di Torel, i quali porgono al Cap. Gen. un memoriale del seguente tenore (*Acta Congregationis 1644*):

*“Rev. ad. um patri Pre.to Gen.li, Multum Rev. Patribus Vocalibus Congregationis Somaschae et Doctrinae X.tianae Cremonae in Cap. Gen. congregatis.*

*Procuratores speciales Cap. Prov. et omnium et singularum domorum, collegiorum et missionum, quae sunt instituta in Gallica Provincia supplicant et exponunt quam humillime quod cum ab annis pluribus unitis fuerit cum inclita Congregatione Somaschensi Gallicus doctiorum pusillus grex et ex unione nomen, et spiritum religiosus auxerit totque sit annullatus beneficiis ut dignas gratias referre nunquam posset, cogitur tamen nunc*

*vel invita Gallica Provincia meditari, et efflagitare a M.R.R. Patribus divisionem et finem talis unionis, quam tamen apud Summum Pontificem procurare noluit, nec debuit, nisi vestris multum reverendis patribus consultis annuentibus et faventibus, ut solent quod gratiae a vobis indulgeri solo publicetur et demississime expostulat Gallica Provincia ne pereat totum illud ipsum quod vestrum est.*

*Hercules Audifedus, Ant. Vigerius, Georgi. Torellus”.*

Dopo di aver ricercato con ripetuti colloqui di far desistere dalla loro petizione i Padri Francesi, i Padri Capitolari risposero (*ibid.*):

*“Nec posse nec debere assentiri dissolutioni unionis, quae a Deo optimo maxime per eius in terris vicarium Summum Pontificem facta est non ad tempus, sed perpetuo, ut ex Bulla unionis relata a Cherubino Rom. 3° Bullarii in appendice in qua ea omnia quae continentur quantum est ex parte patrum italarum observare et observari facere paratissimi sunt”.*